SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS URBANAS

Conforme Portaria n°1805/2016 GP

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA N° 02/2017 – CMPU

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se os membros do
Conselho Municipal de Políticas Urbanas de Guarulhos -  CMPU, que subscrevem a essa ata, no
Auditório  do  Zoológico  Municipal, Rua  Dona  Glória  Pagnocelli,  344  -  Jardim  Rosa  de  França,
Guarulhos, para  a  segunda  reunião  extraordinária do  ano  de  2017,  tendo  como  pauta  única:
Planejamento Estratégico do Conselho Municipal de Políticas Urbanas – CMPU, para o ano de 2018.*
A reunião  extraordinária iniciou-se às nove horas e quinze minutos com a presença dos membros
infra-assinados,  dos  membros  da  coordenação  executiva:  Kátia  Ayumi  Tani  e  Francini  Renata
Domingues e dos convidados: Camila Heleodora de A. Segantin, Antônio José de Araújo e Roberto
dos Santos Moreno. Registrou-se as ausências injustificadas da Secretaria de Obras, Secretaria de
Meio  Ambiente,  Secretaria  de  Transporte  e  Trânsito,  Secretaria  de  Desenvolvimento  Científico,
Econômico, Tecnológico e Inovação, SAAE, Subsecretaria de Acessibilidade e Inclusão, Associação
de Moradores Salgado Filho, Associação Barbara Cristina de Sá, Instituto Associativo Iacon, Núcleo
de  Estudos  Urbanos  –  NEU,  Universidade  de  Guarulhos  –  UNG,  Associação  Chico  Mendes,
Associação dos Empresários de Cumbica –  Asec,  Associação Empresarial  de Guarulhos –  ACE,
Associação  dos  Engenheiros,  Arquitetos  e  Agrônomos  do  Município  de  Guarulhos  –  Asseag,
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA, Conselho Municipal de Habitação, Conselho
Municipal  de  Transporte  e  Trânsito  e  Orçamento  Participativo,  e  as  ausências  justificadas  da
Secretaria de Justiça e da Câmara Municipal.****************************************************************
O Conselheiro Gabriel, representando a Secretaria de Desenvolvimento Urbano, justificou a ausência
do Presidente do Conselho, Sr. Jorge Taiar,  agradeceu a presença de todos, em especial as Sras.
Marilene Cadina e Giseli Rago, servidoras da Secretaria de Gestão, que vieram encerrar a atividade
de Planejamento Estratégico do CMPU para o ano de 2018. Assim, passou a palavra às moderadoras
Marilene Cadina e Giseli Rago, que deram continuidade aos trabalhos analisando com o grupo as
ações elencadas na primeira etapa do planejamento, extraídas na reunião realizada no dia 27 de
outubro, conforme relatório apresentado.*********************************************************************
Concluídos os trabalhos com a pactuação das ações e seus respectivos coordenadores, bem como
do encaminhamento do relatório do Planejamento Estratégico do CMPU, a reunião foi encerrada às
doze horas e dez minutos (12h10)  e eu, Francini Renata Domingues,________________ Chefe da
Seção Técnica de Legislação Urbanística (SDU01.06.01), digitei a presente ata.

De acordo (Conselheiros presentes):

Poder Público:

Gabriel Rodrigues de Arruda (Suplente da SDU) __________________________________________

Guilherme David dos Santos Viana (Titular da SH) ________________________________________

Sociedade Civil

Cléia Pereira de Araújo (Titular da Cooperativa Habitacional – Coopercid) _____________________

Ivalto José de Araújo (Titular do Movimento Popular – SAM/MNLM Brasil) ______________________

Gilmar Antonio dos Santos (Titular do Mov. Popular – Paulo Canarim)_________________________

Julio Soto Saaveda (Titular da Entidade de Classe – IAB) __________________________________

Mário Pereira Lemos (Suplente da Ent. de Classe – ATUS)_________________________________

Jane Marta da Silva (Titular dos Trabalhadores/Sind – SASP) _______________________________

Antonio Carlos Silva dos Santos (Titular dos Trabalhadores/Sind – SEESP) ____________________

Mounir Karame (Suplente do CMH)____________________________________________________

1